
 
COMUNE  DI  LAZISE 

Provincia di Verona 
 

 
Lazise, 09/04/2021 
 
ORDINANZA N° 37  
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DELLE ACQUE DI BALNAZIONE NEL COMUNE 
DI LAZISE PER L'INIZIO DELLA STAGIONE BALNEARE 2021, AI 
SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N.116 DEL 30 MAGGIO 2008. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE - ECOLOGIA  

 
Visto il Decreto Sindacale prot. 30257 del 31 dicembre 2020, in corso di validità, con il quale 
è nominato il Dott. Gianfriddo Massimiliano, a posizione organizzativa dell’Area Polizia 
Locale, Ecologia e Demanio Lacuale; 
 

Accertata la propria competenza sull’adozione del presente provvedimento ai sensi del 
vigente regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 
 

Esaminati il Decreto Regionale n°824 del 29.09.2020 e n°926 del 10.11.2020,  a firma del 
Direttore Regionale dell’Area Tutela e Sviluppo del Territorio – Direzione Ambiente, Ing. 
Loris Tomiato,  con cui si individuano per il 2021 le acque di balneazione del Veneto e i 
relativi punti di monitoraggio nonché la durata della stagione balneare, ai sensi del D.Lvo 30 
maggio 2008 n.116; 
 

Considerata l'importanza di emettere il presente provvedimento a tutela dell'igiene e della 
salute pubblica dei bagnanti, in quanto al di fuori delle zone di balneazione e nel periodo di 
tempo non rientrante nella stagione balneare - aperta dal 15 maggio al 15 settembre - fare il 
bagno può comportare rischi per mancanza di controlli, campionamenti ed analisi che 
attestino a tal fine l'idoneità delle acque; 
 

Preso atto  che sono individuate sei (6) zone di balneazione nel Comune di Lazise, come 
specificate nella sottostante tabella: 

Punti di balneazione controllati (numerazione e ubicazione) 

  Comune      Punto                   Località XWGS84 YWGS84 

Lazise 281 Taoli 10.730770 45.509860 

Lazise 283 Sentieri / Bottona 10.731964 45.497663 

Lazise 285 Vanon 10.728132 45.491744 

Lazise 399 Fossalta 10.720048 45.480746 

Lazise 400 Olivi / Lido Comunale Pacengo 10.713659 45.470909 

Lazise 401 Orba di Pacengo 10.711020 45.465886 

 

 



2 

Considerato che la zona di balneazione è il luogo dove si trovano le acque di balneazione; 
 

Preso atto che la Regione Veneto darà corso nell’anno 2021 sulle proprie acque di 
balneazione ai controlli previsti dal Decreto legislativo n.116/2008, attraverso le competenti 
strutture dell’Agenzia regionale per la Protezione e Prevenzione Ambientale del Veneto 
(ARPAV); 
Considerato altresì che, in base a quanto stabilito dal Decreto Legislativo n.116/2008, le 
Regioni procedono alla classificazione delle acque di balneazione di propria competenza 
territoriale sulla base dei criteri di valutazione e classificazione stabiliti dallo stesso Decreto, 
utilizzando i dati relativi da ARPAV; 
Visto l’art. 107, comma 5, del D.Lgs. 267/2000: 

O R D I N A 
 
Di individuare quali acque destinate alla balneazione quelle precisate nella sottostanti prime 
due tabelle.  
 
Dà atto che nessuna delle acque di balneazione del Comune di Lazise risulta classificata di 
qualità “scarsa”;  tutte le suddette acque sono classificate di qualità “eccellente” e pertanto da 
considerarsi come acque idonee per l’inizio della stagione balneare 2021.   
Al di fuori delle specifiche zone di balneazione non vengono eseguiti idonei campionamenti 
con analisi a salvaguardia della salute pubblica. 
 

Di confermare per l’anno 2021 la durata della stagione balneare come individuata per l’anno 
2020, ossia tra il 15 maggio al 15 settembre (periodo di maggior affollamento delle spiagge). 
 

Le acque al di fuori delle “acque di balneazione” sono individuate quali “acque di non 
balneazione”, come da terza tabella sotto riportata. 
 
Di disporre il controllo sul posizionamento della segnaletica. 
 

 

ZONE DI BALNEAZIONE 

            Tab.1 

1 Spiaggia loc. Taoli  281 m. 556 

2 Spiaggia Sentieri / Bottona 283 m.  884 

3 Spiaggia loc. Vanon 285 m.  590 

4 Spiaggia loc. Bagatta / Fossalta 399 m. 1076 

5 Spiaggia Casa Olivi / Lido 400 m. 578 

6 Spiaggia loc. Orba 401 m. 238 

 



3 

 

Acque di balneazione (coordinate geografiche e lunghezze)    

tab. 2  

Comune Zona 
punto 

X1 WGS84 Y1 WGS84 X2 WGS84 Y2 WGS84 Lunghezza 

Lazise 281 10.730407 45.513866 10.730970 45.508940     556 

Lazise 283 10.731709 45.501752 10.730882 45.494334 884 

Lazise 285 10.730882 45.494334 10.727625 45.490069 590 

Lazise 399 10.725191 45.487094 10.718425 45.478793 1076 

Lazise 400 10.715305 45.472687 10.712805 45.468146      578 

Lazise 401 10.712381 45.467009 10.711466 45.465016      238 

 
Legenda  
X1=Longitudine inizio (in gradi decimali)  
X2=Longitudine fine (in gradi decimali)  
Y1=Latitudine inizio (in gradi decimali)  
Y2=Latitudine fine (in gradi decimali)  
Lunghezza (in metri) 

 
 

Acque di balneazione (numerazione e ubicazione) 
Acqua n°  
 
47  Tratto costiero comprendente il punto di prelievo n.281 Dal limite finale 

dell’acqua di non balneazione n.24 al limite iniziale dell’acqua di non 
balneazione n.25; 

48  Tratto costiero comprendente il punto di prelievo n.283 Dal limite finale 
dell’acqua di non balneazione n.25 al limite iniziale dell’acqua di non 
balneazione n.49 (intermedio tra i punti di prelievo n.283 e 285); 

49  Tratto costiero comprendente il punto di prelievo n.285 Dal limite finale 
dell’acqua di non balneazione n.48 (intermedio tra i punti di prelievo n.283 e 
285) al limite iniziale dell’acqua di non balneazione n.26; 

50  Tratto costiero comprendente il punto di prelievo n.399 Dal limite finale 
dell’acqua di non balneazione n.26 al limite iniziale dell’acqua di non 
balneazione n.27; 

51  Tratto costiero comprendente il punto di prelievo n.400 Dal limite finale 
dell’acqua di non balneazione n.27 al limite iniziale dell’acqua di non 
balneazione n.28; 

52  Tratto costiero comprendente il punto di prelievo n.401 Dal limite finale 
dell’acqua di non balneazione n.28 al limite iniziale dell’acqua di non 
balneazione n.29. 



4 

ZONE DI NON BALNEAZIONE 

Acque di non balneazione (coordinate geografiche e lunghezze)           
tab. 3 

 
              
Comune  Zona   X1 WGS84 Y1 WGS84  X2 WGS84   Y2 WGS84  Lunghezza 

Lazise  24  10.729293  45.516899  10.730407  45.513866  00380 

Lazise  25  10.730970  45.508940  10.731709  45.501752  01004 

Lazise  26  10.727625  45.490069  10.725191  45.487094  00400 

Lazise  27  10.718425  45.478793  10.715305  45.472687  01375 

Lazise  28  10.712805  45.468146  10.712381  45.467009  00485 

Lazise  29  10.711466  45.465016  10.704759  45.458974  00900 

 
Legenda  
X1=Longitudine inizio (in gradi decimali)  
X2=Longitudine fine (in gradi decimali)  
Y1=Latitudine inizio (in gradi decimali)  
Y2=Latitudine fine (in gradi decimali)  
Lunghezza (in metri)  
 
 
 

Acque di non balneazione (numerazione e ubicazione) 
Acqua n°  
 
24 Dal limite del confine comunale con Bardolino al limite iniziale dell’acqua di 

balneazione n.47; 
25 Dal limite finale dell’acqua di balneazione n.47 al limite iniziale dell’acqua di 

balneazione n.48; 
26 Dal limite finale dell’acqua di balneazione n.49 al limite iniziale dell’acqua di 

balneazione n.50; 
27 Dal limite finale dell’acqua di balneazione n.50 al limite iniziale dell’acqua di 

balneazione n.51; 
28 Dal limite finale dell’acqua di balneazione n.51 al limite iniziale della acqua di 

balneazione n.52; 
29 Dal limite finale dell’acqua di balneazione n.52 al limite del confine con 

Castelnuovo del Garda. 
 

 
 
 
 
 



5 

ALTRE ZONE DI NON BALNEAZIONE  
 

Tutte le acque dei corpi idrici (laghi, fiumi, canali, torrenti, etc.) non incluse nel programma 
di monitoraggio delle acque di balneazione e conseguentemente non assoggettate ai controlli 
previsti dalla normativa vigente in materia. 
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso per gli aspetti di competenza  all’ARPAV di  
Verona e Padova, al Ministero della Salute, alla Regione Veneto, alla Stazione Carabinieri di 
Lazise, nonché pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Lazise. 
 
 

ULTERIORE FONTE DI INFORMAZIONI 
 
Informazioni complete ed esaurienti sulle acque di balneazione sono reperibili sul sito internet 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV). 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                              F.to Dott. Massimiliano Gianfriddo 
 
 


	O R D I N A

